
 

 

 

 

  

 
Prot. come da segnatura Sant’Antonino di Susa, 

05/07/2022 

 

Oggetto: Determina di acquisto di attrezzature relative all’Avviso Pubblico 10812 del 13/05/2021 - “Spazi e 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM” in Affidamento diretto ex art. 36, co.2 Let. a) D.Lgs. 

50/2016 a mezzo di Trattativa Diretta sul MEPA.  

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2a e ss.mm.ii. ; 

VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del' art. 1 che prevede l'adozione, da parte del 

MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO l'avviso pubblico prot.n. 13 maggio 2021, n. 10182 - " Spazi e strumenti digitali per le STEM"; 

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n. 201 di approvazione della graduatoria dei progetti 

CIG: ZC936E95D2  

CUP: H39J21004580001  

I.C. CENTOPASSI CENTOPASSI - C.F. 96024320010 C.M. TOIC82400X - AFBAC6D - ISTITUTO COMPRENSIVO SANT ANTONINO DI SUSA

Prot. 0005003/U del 05/07/2022 17:05



 
 

 

 

 

 

 

presentati in risposta all'avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio "Spazi e strumenti digitali per le 

STEM"; 

VISTO la Nota MI prot. 531 del 21/07/2021 con cui è stata comunicata la ammissione al 

finanziamento per le prime 3.231 scuole (posizione IC CENTOPASSI: 390), previa 

generazione del CUP entro e non oltre i successivi dieci giorni dalla ricezione della 

predetta nota;  

VISTO che la generazione del CUP è stata effettuata entro e non oltre i successivi dieci giorni 

dalla ricezione della predetta nota, in data 24/07/2021 ore 07:45, con inserimento nella 

piattaforma PNSD – Gestione Azioni;  

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che "le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici"; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L.32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 5012016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO la legge 108/2021, di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 (cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis), in particolare l'art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che 

autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di 

istituto previste dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell' universita' e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA              la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare, l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA            la quota del 50% ricevuta a titolo di acconto e pari ad euro 8.000, incassata a bilancio con 

reversale n.ro 103 del 24/11/2022, come da nota prot. 43717 del 10/11/2021; 

VISTA la  delibera n.ro 14 del 04/04/2022 di ratifica della candidatura presentata dalla scuola il 

15/06/2021 e di contestuale autorizzazione a procedere agli acquisti di cui al finanziamento 

STEM 2021 – Avviso prot. 10812 del 13/05/2021, essendosi l’amm.ne collocata in 

posizione utile tra le 3.231 scuole beneficiarie; 

 

 

I.C. CENTOPASSI CENTOPASSI - C.F. 96024320010 C.M. TOIC82400X - AFBAC6D - ISTITUTO COMPRENSIVO SANT ANTONINO DI SUSA

Prot. 0005003/U del 05/07/2022 17:05



 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO            l’avvio della Trattativa Diretta MePa n.ro 3075991 a seguito di determina dirigenziale prot. 

4594 del 23/06/2022 volta all’acquisizione di beni e servizi in affidamento diretto ex art. 36 

comma 2 let.a) del D.Lgs 19 aprile 2006, n. 50 con l’Operatore Economico C2 SRL 50 con 

sede legale in Via Paolo Ferraroni, 9 - 26100 Cremona (CR) – C.F. 01121130197 – P. IVA 

IT01121130197, con data ultima di presentazione offerta al 30/06/2022; 

VISTA        la presentazione dell’offerta a mezzo del MePa e recante firma del Rapp.te legale della società C2 

SRL, sopraggiunta entro i termini fissati dalla Stazione appaltante (offerta del 28/06/2022 

ore 15:27); 

VISTA              sia l’offerta a corpo che a costi unitari, pervenuta quest’ultima a mezzo PEC, per un importo 

complessivo pari ad euro 12.460 IVA ESCLUSA; 

CONSTATATO CHE    a mezzo della consultazione dei listini MEPA e fuori MEPA di altri OE, quali: 

- Campustore S.R.L.- Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI), P.IVA 02409740244; 

- Laitech S.R.L -  Via Pio Molajoni, 76 – 00159 Roma. P.Iva / CF – 14329411004; 

                              le cui schermate di confronto sono state opportunamente salvate, al fine di comprovare la 

congruità dei prezzi di   cui all’offerta dell’OE C2 S.R.L., l’offerta risulta essere congrua 

economicamente rispetto ai prezzi di mercato dei medesimi beni offerti da altri OE;  

CONSIDERATO che la società C2 S.R.L. consente di rispettare il termine di cui alla nota MI prot. n.ro 

20630 del 06/04/2022 fissato al 31/10/2022 per la rendicontazione sulla piattaforma 

PNSD – Gestione Azioni, impegnandosi ad effettuare la completa consegna della 

fornitura entro e non oltre la data del 07/10/2022;  

CONSIDERATO   l’alto grado di soddisfacimento dell’offerta proposta sia in termini puramente economici che  

                                in termini amministrativi, stante la pronta disponibilità dei beni in oggetto a fronte di una  

                                ingente crisi di produzione sul mercato, che osta con i tempi tecnici relativi alla doverosa  

                                rendicontazione al 31/10/2022 da parte dell’Istituzione scolastica “Centopassi”; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 

          

Di procedere alla stipula della Trattativa Diretta MePa n.ro 307599 del 05/07/2022 mediante affido diretto 

(ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2a del d.lgs 50/2006 e dell’art. 43 del DI 129/2018 per il 

contratto di fornitura di strumenti digitali volti all’apprendimento delle discipline STEM, come da offerta 

presentata dall’OE e con lo stesso OE, di cui in premessa (Operatore Economico C2 SRL 50 con sede legale in 

Via Paolo Ferraroni, 9 - 26100 Cremona (CR) – C.F. 01121130197 – P. IVA IT01121130197), preso atto 

che il fornitore è iscritto al MEPA e che, pertanto i requisiti ex art. 80 ed 83 del codice degli appalti sono stati 

verificati dalla Consip spa da meno di 180 giorni, in quanto si è presa visione del catalogo presente sul MEPA 

della ditta e si è determinata la presenza dei beni richiesti, ciò nel rispetto di quanto indicato nelle linee guida 

ANAC per quanto riguarda la scelta degli operatori economici dai cataloghi elettronici della Consip spa 

(paragrafo 4.1.3); 

Di addivenire alla stipula della Trattativa Diretta MePa n.ro 307599 del 05/07/2022 per un importo pari ad 

euro 12.460,00 IVA ESCLUSA – IVA pari ad euro 2.741,20 – totale affidamento per l’importo pari ad euro 

15.201,20, rispettando il requisito minimo di euro 15.200 fissato dal Ministero per l’acquisto delle 

strumentazioni e dei beni per l’apprendimento delle discipline STEM; 

 

 

 

 

 

I.C. CENTOPASSI CENTOPASSI - C.F. 96024320010 C.M. TOIC82400X - AFBAC6D - ISTITUTO COMPRENSIVO SANT ANTONINO DI SUSA

Prot. 0005003/U del 05/07/2022 17:05



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La fornitura dovrà essere eseguita a partire dal 01/09/2022 e non oltre il 07/10/2022. 

Allo stesso modo, dovrà essere espletato il relativo collaudo entro e non oltre il 20/10/2022, per consentire alla 

stazione appaltante di evadere regolarmente fattura (Imponibile/IVA) e di ricevere quietanza dall’Istituto 

cassiere entro i tempi utili alla rendicontazione (31/10/2022),  salvo eventuali proroghe del MI. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Vittoria Paola ZURZOLO. 

 
Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Vittoria Paola ZURZOLO 
(documento firmato digitalmente ai 

sensi del cd. CAD e normativa 
connessa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.C. CENTOPASSI CENTOPASSI - C.F. 96024320010 C.M. TOIC82400X - AFBAC6D - ISTITUTO COMPRENSIVO SANT ANTONINO DI SUSA

Prot. 0005003/U del 05/07/2022 17:05



 

 

 

 ; 

 

 

I.C. CENTOPASSI CENTOPASSI - C.F. 96024320010 C.M. TOIC82400X - AFBAC6D - ISTITUTO COMPRENSIVO SANT ANTONINO DI SUSA

Prot. 0005003/U del 05/07/2022 17:05



 

 

 

 

I.C. CENTOPASSI CENTOPASSI - C.F. 96024320010 C.M. TOIC82400X - AFBAC6D - ISTITUTO COMPRENSIVO SANT ANTONINO DI SUSA

Prot. 0005003/U del 05/07/2022 17:05


		2022-07-05T17:00:28+0200




